
 

CITTÀ DI FOSSACESIA 
Provincia di Chieti 

 

SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA 

 

 

SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA - REGISTRO GENERALE N. 768 del 28/09/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 768 del 28/09/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 120 del 27/09/2023 
PROPOSTA N. 1041 del 27/09/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. DETERMINA A 

CONTRARRE 
 
 

 

Il Responsabile del Settore I 

Nominata con Decreto sindacale n. 36 del 25/11/2022 adotta la seguente determinazione: 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 in data 29 Marzo 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2023 - 2025; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 19 Aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025; 

RICHIAMATI 

 il combinato disposto dell’art. 163 del D.lgs. n. 267.2000 e ss.mm.ii., commi 1 et 3; 

 il principio Contabile applicato di cui all’Allegato 4/2 del D.lgs. n. 118.2011 e ss.mm.ii., punto 11.9; 

RICHIAMATO il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 2023, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 27/10/2022, esecutiva a norma di legge, in cui è prevista 

l’acquisizione del servizio in oggetto; 

RILEVATO che il contratto di appalto sottoscritto con dell'OE “Gecabus” s.r.l.s. di Caltanissetta (CL), codice fiscale e 

numero di P. Iva 02004980856 per la gestione del servizio di trasporto scolastico è scaduto; 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 129 dell’08/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato stabilito di 

procedere all’affidamento del servizio in oggetto per la durata di anni tre decorrenti dalla data di stipula del relativo 

contratto secondo gli indirizzi nella stessa riportati; 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

RITENUTO procedere all’aggiudicazione dell’appalto in parola mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71  del 

D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 108, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 , il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RITENUTO che, per il combinato disposto di citati artt.192 del D.Lgs 267/2000 e 17, del D.Lgs 36/2023: 

- il fine del contratto è di assicurare il servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni delle scuole cittadine; 

- l’oggetto del contratto attiene all’esecuzione dei servizi come descritti nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

- la stipula del contratto, avverrà in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 

appaltante; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle desumibili dal C.S.A.; 

- la scelta dell’affidatario sarà effettuata mediante procedura aperta di cui all’art. 71  del D.Lgs. 36/2023; 



 

SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA - REGISTRO GENERALE N. 768 del 28/09/2023 - Pag. 2 di 5 

RILEVATO che: 

 il Valore del contratto: € 600.000,00 oltre I.V.A. (iva inclusa = 660.000,00), 

 L’importo del costo della manodopera pari ad 426.793,14 

 Valore a base d’asta è di euro € 173.206,86 (IVA non inclusa) per n. 3 annualità, decorrenti dalla 

data di stipula del contratto. 

DATO ATTO che nella determinazione del valore del contratto si è tenuto conto del costo del lavoro desumibile dal 

CCNL di settore come meglio specificato nei documenti di gara; 

DATO ATTO altresì che: 

 ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, In relazione all'analisi e alla tipologia del 

servizio non si rilevano rischi da interferenza per i quali è necessario adottare relative misure di 

sicurezza, pertanto non viene redatto specifico D.U.V.R.I.. e non sussistono costi della sicurezza da 

scomputare dalla base di gara. 

 che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è A006016BB9; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, l’acquisizione oggetto di affidamento non è 

frazionabile in termini prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare; 

PRECISATO che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

DATO ATTO che la sottoscritta in qualità di Responsabile del Servizio, ha predisposto:  

 il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati (Schema di contratto); 

 la tabella recante i criteri di valutazione dell’offerta; 

PRESO ATTO che in base all’importo del servizio oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento 

di € 410,00 quale quota contributiva a favore dell’ANAC; 

CONSIDERATO: 

- che questo Comune è socio della ECO.LAN. S.p.A., con sede legale in Lanciano (CH), Via Arco Della Posta n.1, 

Codice fiscale e Partita IVA 01537100693, REA Numero CH – 140427, società per azioni a totale capitale pubblico, 

costituita, in data 28/12/2011, da 53 Comuni (oggi 59), divenuta operativa dal 23/03/2011, a seguito della 

trasformazione del “Consorzio Comprensoriale Smaltimento Rifiuti Lanciano; 

- che questo comune con propria deliberazione consiliare n. 4 del 27/01/2021 ha aderito, attraverso il modello “in 

house” ed ai sensi dell’art. 37 comma 4 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Centrale di Committenza istituita 

presso la ECO.LAN. SpA con sede legale in Lanciano (CH), Via Arco Della Posta n.1, Codice fiscale e Partita IVA 

01537100693, REA Numero CH – 140427, per l’espletamento dei servizi di committenza previsti nell’oggetto sociale 

della medesima società, consistenti nelle attività di centralizzazione delle committenze, ivi incluse le attività di 

committenza ausiliarie; 

- che in data 19/02/2021 è stata sottoscritta la Convenzione per la gestione dei servizi di committenza di cui all’art. 4 

comma 4 lettera e) del d. lgs. 19 agosto n. 175 e di cui all’art. 3, comma 1 lettere l) ed m) del d. lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 tra il Comune di Fossacesia  e la ECO.LAN SpA; 

DATO ATTO che: 

 la ECO.LAN. SpA ha conseguito la qualifica di Centrale di Committenza di cui agli articoli  62 e 63  del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n.36  

 la ECOLAN SpA risulta iscritta a tale anagrafe dell’ANAC con Codice AUSA  0000189446; 

VISTA la convenzione disciplinante la gestione dei servizi di committenza erogati dalla CUC di ECO.LAN. SpA in 

favore di questo Comune, ed in particolare:  

 l’art. 4 comma 1 lett.b) che indica gli atti che il singolo Comune deve predisporre al fine di dare avvio alle 

procedure telematiche  di affidamento del contratto di che trattasi; 

 l’art. 9 comma 2  lett.a) che per i servizi di committenza erogati dalla ECO.LAN è riconosciuti un corrispettivo 

pari allo 0,4% dell’importo a base di gara; 

VISTA la convenzione disciplinante la gestione dei servizi di committenza erogati dalla CUC di ECO.LAN. SpA in 

favore di questo Comune, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera e) del D.Lgs. 19 agosto n. 175 e di cui all’art. 3, comma 1 

lettere l) ed m) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

DATO ATTO che in applicazione dell’art. 40 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le procedure di affidamento saranno 

svolte esclusivamente in modalità telematica attraverso piattaforma di e-procurement, messa a disposizione dalla CUC di 

ECO.LAN. SpA nell’ambito della citata convenzione disciplinante la gestione dei servizi di committenza; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla indizione della gara telematica di che trattasi con ricorso alla procedura 

aperta con l’aggiudicazione secondo il criterio qualità/prezzo ai sensi dell’art. 71  del D.Lgs. 36/2023 mediante il ricorso 

alla Centrale di Committenza di ECO.LAN. SpA, a cui si demandano le attività per la predisposizione del bando di gara 

in aderenza alle indicazioni fornite con il presente atto ed alle successive fasi procedurali fino alla predisposizione della 



 

SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA - REGISTRO GENERALE N. 768 del 28/09/2023 - Pag. 3 di 5 

proposta di aggiudicazione secondo le pattuizioni indicate nella citata convenzione, disciplinante la gestione dei servizi di 

committenza erogati della suddetta CUC; 

DATO ATTO che le spese di gara di seguito riepilogate saranno interamente versate da questo comune in favore della 

ECO.LAN. SpA a seguito del termine dell’espletamento delle attività da parte della C.U.C.,:  

 

importo a base di gara spettante alla CUC IVA TOTALE 

€ 600.000,00 € 2.400,00 528,00 € 2.928,00 

 

RITENUTO altresì di assumere impegno di spesa di presunti € 3.000,00 per le spese di pubblicità obbligatoria 

del bando e dell’avviso di aggiudicazione da corrispondere a titolo di rimborso dal Comune di Fossacesia ad 

ECO.LAN Spa; 
DATO ATTO, infine, che la spesa complessiva da riconoscere alla ECO.LAN. SpA di € 2.928,00 oltre quella per il 

corrispettivo obbligatorio per l’ANAC di € 410,00 e quella relativa alle spese di pubblicità obbligatoria stimate in € 

3.000,00 trovano copertura finanziaria al Cap. n°50812 del bilancio di previsione 2023-2025- esercizio finanziario 2023; 

DATO ATTO altresì che la spesa per il nuovo affidamento del servizio di trasporto sarà imputata al capitolo 50812 del 

bilancio del corrente esercizio finanziario e delle annualità successive e, a seguito dell’aggiudicazione ed esatta 

quantificazione della stessa verrà impegnata sullo stesso e sulle annualità successive; 

RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’agere amministrativo ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147 bis d.lgs. 267.2000 

RITENUTO di procedere in merito; 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n°36  - Codice degli Appalti; 

- la Legge 6 novembre 2012, n°190 e ss.mm.ii;  

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n°33 e ss.mm.ii; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di RITENERE la premessa qui interamente trascritta come motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

241/1990  e s.m.i. e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di INDIRE la procedura di gara per l’affidamento in appalto del servizio di Trasporto scolastico in favore degli 

alunni delle scuole cittadine per la durata di anni tre con ricorso alla procedura aperta di cui all’art.71 del 

D.Lgs. 36/2023, mediante il ricorso alla Centrale di Committenza di ECO.LAN.Spa alla quale si demandano le 

attività per la predisposizione del bando di gara, in aderenza alle indicazioni fornite nel presente atto ed alle 

successive fasi procedurali fino alla proposta di aggiudicazione secondo le pattuizioni indicate nella 

convenzione disciplinante la gestione dei servizi di committenza erogati dalla suddetta CUC ;  

3. di ADOTTARE il presente atto quale Determinazione a Contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art.192 

del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del Codice, per l’appalto del “Servizio di Trasporto Scolastico” 

che prevede un importo dei servizi di € 600.000,00 iva esclusa, per un totale di € 660.000,00 iva inclusa, 

specificando quanto segue: 

 il fine del contratto è di assicurare il servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni delle scuole 

cittadine; 

 l’oggetto del contratto attiene all’esecuzione dei servizi come descritti nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

 la stipula del contratto, ai sensi dell’art.18, del D.Lgs 36/2023, avverrà in forma pubblica amministrativa a 

cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle desumibili dal C.S.A.; 



 

SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA - REGISTRO GENERALE N. 768 del 28/09/2023 - Pag. 4 di 5 

 l’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio quello del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

4. DI APPROVARE il Capitolato Speciale di gara ed i relativi allegati (schema contratto) per formarne parte 

integrante e sostanziale;   

5. DI DARE ATTO che la tabella dei criteri di valutazione dell’offerta sarà trasmessa alla CUC di ECO.LAN 

Spa e pubblicata successivamente con tutti gli atti di gara; 

6. DI DARE ATTO che: 

l’appalto, per sua natura e tipologia ed entità dell’importo, non è frazionabile in lotti; 

si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

7. DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla presente procedura è: N. A006016BB9; 

8. Di DISPORRE i seguenti impegni di spesa con imputazione al Capitolo n° 50812  del  bilancio 

Comunale, corrente esercizio finanziario 2023: 

- € 2.928,00 (comprensivo IVA di legge al 22%) in favore della ECO.LAN. SpA; 

- € 3.000,00 relativa alle spese di pubblicità obbligatoria in favore di ECO.LAN. SpA;  

- € 410,00 in favore dell'ANAC quale contributo dovuto per la gara di che trattasi 

9. DI DARE ATTO che la spesa per il nuovo affidamento del servizio di Trasporto scolastico sarà imputata a 

seguito dell’aggiudicazione ed esatta quantificazione della stessa al capitolo 50812 del bilancio esercizio 

finanziario 2023 e sulle annualità successive; 

10. DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto per 

l’appalto del servizio la Dott.ssa Carmela Cericola; 

11. di TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente a tutti gli atti di cui all’art. 4, lettera a) della 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI COMMITTENZA DI CUI ALL’ART. 4 COMMA 4 

LETTERA E) DEL D. LGS. 19 AGOSTO N. 175 E DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 1 LETTERE l) ed M) 

DEL D. LGS. 18 APRILE 2016 N. 50. 

 

Il Responsabile del Settore I  

Dott.ssa Carmela Cericola 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni, in ordine alla proposta n.ro 1041 del 27/09/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Dott.ssa CERICOLA CARMELA in data 

27/09/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della proposta n.ro 1041 del 27/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 50812 600 1 04 07 1 03 1.03.02.15.001 
Contratti di servizio di 

trasporto pubblico 
5.928,00 

2023 50812 601 1 04 07 1 03 1.03.02.15.001 
Contratti di servizio di 

trasporto pubblico 
410,00 



 

SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA - REGISTRO GENERALE N. 768 del 28/09/2023 - Pag. 5 di 5 

 
Fossacesia, lì 28/09/2023 Il Responsabile del Servizio 

 GENTILE ANGELA 
 


